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امضای 20سند برای دوستان دوران سخت
گسترش همکاری ها
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نخستین روز سفر رئیس جمهور ایران به چین، 
با امضا و تبادل 20سند همکاری و یادداشت 

 تفاهم در حوزه های مختلف همراه بود؛ اسنادی 
که ازسوی مقام های عالی رتبه ایران و چین و 
در حضور روسای جمهور 2کشور به امضا رسید 

تا روابط تهران - پکن وارد عصر نوینی شود.
به گزارش همشهری، سیدابراهیم رئیسی که 
در رأس هیأت بلندپایه سیاسی-اقتصادی 

به پکن سفر کرده است، دیروز در محل کنگره 
ملی خلق چین به صورت رسمی مورد استقبال 
همتای چینی خود قرار گرفت؛ آیینی که با 
شلیک 2۱گلوله توپ به افتخار رئیس جمهور 
ایران همراه شد و گفت وگوی روسای جمهور 

2کشور را به دنبال داشت.

ازسوی دیگر دیروز )سه شنبه( مذاکرات 
دوجانبه هیأت های عالی رتبه 2کشور نیز 
برگزار شد؛ رایزنی هایی که با محوریت 
عملیاتی شدن توافق راهبردی 2۵ساله ایران 
و چین انجام شد و به امضای اسناد همکاری و 

یادداشت های تفاهم نیز انجامید.

مأموریت؛ خنثی سازی تحریم
مقام های عالی رتبه ایران و چین در حضور روسای جمهور 2کشور 20سند همکاری امضا کردند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

بازگشت مناسبات ایران و چین 
روی ریل

روابط ایران و چین در دولت های مختلف به نحو چشمگیری 
متاثر از راهبرد روابط خارجی دولت ها، موضوع تحریم ها و 
درآمدهای حاصل از فروش نفت بوده است. گستره روابط از 
بحث های تجاری در دولت های هاشمی رفسنجانی و خاتمی 
تا توسعه مناسبات راهبردی سیاسی، دفاعی و امنیتی در 
چارچوب سازمان  همکاری شانگهای در 2دهه گذشته توسعه 

چشمگیری پیدا کرده است. 

مناسبات نیم میلیارد دلاری در دولت هاشمی
سطح روابط ایران و چین در میانه دولت هاشمی رفسنجانی و 
در سال1373زیر یک میلیارد دلار و حدود 400میلیون دلار 
بود. قیمت پایین نفت در دهه 1360و 1370و ضرورت حفظ 
تراز تجاری عملا روابط تجاری ایران و چین را در محدوده 
معینی و پایینی نگه داشته بود. دولت چین نیز متاثر از شرایط 
جدید سیاسی این کشور در دهه1980میلادی و توسعه 
اقتصادی خود به تازگی در مسیر رشد اقتصادی قرار گرفته بود.

توسعه روابط در دولت اصلاحات
حجم روابط خارجی ایران و چین در آخرین سال های 
دولت اصلاحات رو به رشد گذاشت. در سال1382و در 
دولت سیدمحمد خاتمی حجم روابط تجاری ایران و 
چین 5.6میلیارد دلار بود که نسبت به سال1381رشد 
50درصدی داشت. خاتمی خردادماه1379با دعوت ژیانگ 
زمین رئیس جمهور  سابق برای نخستین بار به شرق آسیا 
سفر کرد. روابط سیاسی و تجاری ایران و چین به دنبال این 

سفر به طور ملموسی رو به افزایش گذاشت.

۱0برابر شدن روابط در دولت احمدی نژاد
محمود احمدی نژاد رئیس دولت های نهم و دهم امید زیادی 
به ارتقای مناسبات تجاری ایران و چین تا مرز 200میلیارد 
دلار در سال داشت. حجم مبادلات تجاری ایران و چین در 
سال1387حدود 28میلیارد دلار در سال بود که 8میلیارد 
دلار آن مربوط به واردات از چین بود. محمود احمدی نژاد 
در همین سال طی سفری به چین ابراز امیدواری کرده بود 
مبادلات تجاری ایران و چین به 200میلیارد دلار در سال 
برسد، هرچند در سفر1391 خود به چین به محقق نشدن 
این برنامه اذعان کرد. در عین حال شرایط تجاری ایران و 
چین در دوره محمود احمدی نژاد بهبود چشمگیری داشت. 
حجم مباله تجاری ایران و چین در سال1390 45میلیارد 
دلار بود. چسبندگی مبادلات تجاری پررونق ایران و چین در 
دوره محمود احمدی نژاد تا دومین سال فعالیت دولت حسن 

روحانی نیز رخ نمایی می کرد و 50میلیارد دلار بود.

تقلیل مناسبات در دولت روحانی به نصف
دولت حسن روحانی با نگاه روابط توسعه محور با غرب 
به تدریج از روابط گذشته دولت محمود احمدی نژاد با 
چینی ها فاصله گرفت. حجم مبادلات تجاری ایران و چین از 
ابتدای دولت روحانی تا واپسین سال فعالیت دولت دوازدهم 
به کمتر از نصف در مقایسه با اوج روابط 2کشور در سال های 
قبل تر تقلیل پیدا کرد. حجم مبادلات تجاری ایران و چین 
در اوایل دولت روحانی متاثر از دولت احمدی نژاد روی مرز 
40میلیارد دلار بود که در آخرین سال دولت روحانی به زیر 
20میلیارد دلار رسید. حسن روحانی در سال1394وعده 
داده بود تا سال1404حجم مبادلات تجاری ایران و چین 
با افزایش 15برابری حداقل به 600میلیارد دلار در سال  

می رسد. 

رکوردشکنی روابط در دولت رئیسی
ترمیم روابط با چین در حوزه ترانزیت و افزایش مبادلات 
تجاری میان 2کشور در دولت سیزدهم به صورت 
چشمگیرتری در مقایسه با دولت گذشته دنبال شده است.

با روی کار آمدن دولت سیدابراهیم رئیسی حجم مبادلات 
تجاری ایران و چین رشد 45درصدی را در سال1400تجربه 
کرد و به 27میلیارد دلار رسید. براساس روندهای آماری 
10ماهه سال1401، حجم روابط ایران و چین تا پایان 
سال1401رکورد سال قبل را خواهد شکست و رقم 
27میلیارد دلار را پشت سر خواهد گذاشت. طی شدن روند 
عضویت ایران در سازمان همکاری های شانگهای بر تسریع 
مبادلات تجاری ایران و چین طی سال های آینده تأثیرگذار 

خواهد بود.

نگاه

یادداشت

 نخستین روز سفر سه روزه رئیسی به چین با 
استقبال رسمی رئیس جمهور چین، اهتزاز پرچم 
ایران در پکن و امضای 20 تفاهم نامه همراه شد

 
دو ماه پیش، از سفر رئیس جمهور 
چین به عربستان پتُکی ساخته بودند 
برای کوبیدن! به خیالشان، چین به 
خاطر رابطه با عربستان، ایران را کنار 
گذاشته است!حالا اما در قبال سفر مهم 
و راهبردی رئیسی به چین یا سکوت 
کرده اند یا همه چیز را تخفیف می دهند!

#شل_مغزها

@m_akbarzadeh5
محمد اکبرزاده

 
یادمان نمیره این چین بود که بر خلاف 
تحریم های آمریکا با ما معامله کرد، 
واکسن داد، تجهیزات پزشکی ساخت 
واکسن داد، هزاران سال بدون تخاصم 

با ایران تجارت و دوست است.
دشمنان این رابطه سودمند یا جاهلند 

یا غربگرا.

@Mr_dani0
آزوف

 
در بدو ورود رئیس جمهور به چین 
2۰سند همکاری بین مقامات 2 کشور 

امضا شده.
جا داره یادی کنیم از حسن روحانی که 
به امید  گوشه چشمی از دولت های 
اروپایی و آمریکا 8 سال اقتصاد کشور رو 

معطل نگه داشته بود!

@Hosna_prhmi
حسنا

 
زمانی که دیدار مقامات چینی یا روسی 
از تهران صورت میگیره و تیم تشريفات 
برای احترام پرچم های این کشورها رو 
گذاشته بودند همه برعنداز ها و خصوصا 
غربزده های خدازده می گفتند ایران رو 

به چین و... فروختند.
طبق این طرز تفکر مسخره پس در زمان 
سفر آقای رئیسی به چین، چین هم به 

ایران فروخته شده.

@IrclockM
مرد خوش خیال ساده..

 
تصورکنید همین حالا جای پرچم ایران، 
پرچم های یکی از همین کشورک های 
حاشیه ی خلیج فارس در پکن به اهتزاز 

در می آمدواکنش ها چه بود ؟
چین ایران را دور زد

کشورهای منطقه از ایران جلوزدند
ما بایدبرویم از آنها یادبگیریمسالهاست 
دشمنان ناتوان،جنگ رسانه ای را علیه ما 

دردستور کارقرار داده اند

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

در آداب بین المللی تشریفات، ترتیب 
اهمیت سفرهای خارجی مقامات 

اینگونه است:
 Working visit/۱- سفر کاری
Official visit/2-سفر رسمی

State visit/۳-سفر دولتی
 State سفر رئیس جمهور محترم اولین
visit به چین در دو دهه گذشته است 
لذا با آداب کامل تشریفات انجام میشود 

که نشان از توجه میزبان است

@r_zabib
 رضا زبیب

 رئیس جمهور در دیدار با همتای چینی خود با بیان 

دریچه
اینکه ایران و چین دوستان روزهای سخت هستند 
و دوستی در روزهای سخت، تسریع و 
تسهیل کننده پیوندها در ایام دیگر است، گفت: تحکیم این پیوندها 

و دوستی ها در امنیت منطقه و جهان مؤثر است.
رئیسی با تأکید بر ضرورت گسترش مناسبات 2 کشور در 
زمینه های مختلف اقتصادی، تجاری، علمی، فناوری و فرهنگی، 
اجرای سند جامع مشارکت راهبردی میان ایران و چین را اقدامی 
مهم در جهت تثبیت صلح و ثبات در منطقه دانست. وی سفر 
هیأت های اقتصادی و سیاسی 2 کشور به پایتخت های یکدیگر و 
مذاکرات صورت گرفته بین طرفین را در گسترش مناسبات مهم 
و مؤثر ارزیابی کرد و افزود: با وجود مخالفت دشمنان ایران و چین 
با تحکیم و گسترش روابط 2کشور، این روابط با مدیریت مطلوب 
طرفین گام های بلندی را طی کرده است. رئیس جمهور همچنین 
با استقبال از تأکید همتای چینی خود بر احترام به تمامیت ارضی 
ایران و همچنین مقابله با یکجانبه گرایی در نظام بین الملل، بر لزوم 
مقابله با دخالت بیگانگان در نقاط مختلف جهان تأکید کرد. تأکید 
بر گسترش همکاری های 2 کشور در حوزه کشاورزی،  خودروسازی، 
معدن، گردشگری و همچنین فعال ترشدن کمیسیون های 
مشترک اقتصادی، از دیگر محورهای سخنان رئیسی در دیدار 
با رئیس جمهور چین بود.رئیس جمهور چین نیز دراین دیدار با 
اشاره به روند رو به توسعه روابط ایران و چین، اجرای سند، جامع 
مشارکت راهبردی میان 2 کشور را در تعمیق و گسترش روابط 
بسیار مؤثر دانست و گفت: چین قاطعانه معتقد به توسعه روابط 

با ایران است.شی جین پینگ با انتقاد از اعمال یکجانبه گرایی و 
رفتارهای زورمدارانه کشورهای غربی در صحنه بین الملل افزود: 
این کشورها همچنان بر رویکرد غلط دوران جنگ سرد اصرار 
دارند و همین موجب آسیب دیدن هنجارهای بین المللی و صلح و 
امنیت جهانی شده است. وی ضمن حمایت از تمامیت ارضی ایران، 
بر لزوم مقابله با یکجانبه گرایی، دخالت بیگانگان و تهدید امنیت 
و ثبات در منطقه و جهان تأکید کرد. رئیس جمهور همچنین از 
اعلام آمادگی دولت چین برای حمایت از شرکت هایی که تمایل 
به سرمایه گذاری در ایران دارند، خبرداد و اضافه کرد: دولت چین 
همچنین برای توسعه همکاری ها در زمینه تجارت و ترانزیت و 
مناسبات فرهنگی با ایران آمادگی کامل دارد.رئیس جمهور سند 
جامع مشارکت راهبردی میان ایران و چین را نمادی از اراده 2کشور 
برای توسعه روابط دانست و بر ضرورت تلاش 2کشور برای اجرای 
کامل آن تأکید کرد. رئیسی در دیدار »لی که چیانگ« نخست وزیر 
چین، با اشاره به پیشینه همکاری های تاریخی و ارزشمند 2 
تمدن بزرگ ایران و چین و همچنین توافق های مهم 2کشور در 
زمینه های مختلف اقتصادی و تجاری، بر گسترش هرچه بیشتر 
روابط ایران و چین تأکید کرد.وی همچنین با مهم دانستن رویکرد 
چندجانبه گرایی، به عنوان محور مشترک در مواضع بین المللی 
2کشور، بر اهمیت تقویت همکاری های ایران و چین در سازمان های 
بین المللی و منطقه ای تأکید کرد. نخست وزیر چین نیز دراین دیدار 
با اشاره به سابقه تاریخی روابط و وحدت نظر 2کشور در رویکرد 
چندجانبه گرایی در جهان گفت: مذاکرات سازنده ای میان 2کشور 

درجهت توسعه روابط در موضوعات مختلف در جریان است. 

توافق2۵ساله؛ محور سفر به پکن
کارشناسان و مقام های دولتی ایران و چین در اینکه اجرایی کردن توافق 25ساله 
2کشور محور اصلی سفر رئیسی به پکن را تشکیل می دهد، اتفاق نظر دارند؛ موضوعی 
که در نشست خبری دیروز سخنگوی دولت ایران هم مورد تأکید قرار گرفت و علی 
بهادری جهرمی اعلام کرد هدف از سفر رئیس جمهور به چین، اجرایی کردن توافق 
25ساله 2کشور است؛ »این سفر روشن می کند ایران مسیر رشد و توسعه تجاری را 
با سرعتی بیش از پیش طی می کند.«توافق 25ساله ایران و چین که از سال1394 
شکل  جدی تری به خود گرفت، در ابتدا با انتقادهایی ازسوی برخی جریان ها و محافل 
سیاسی و داخلی مواجه شد، اما تحولات پیش رو ثابت کرد این قرارداد می تواند نقش 
مؤثری را در مسیر خنثی سازی تحریم ها ایفا کند؛ آن هم در شرایطی که آمریکا و 
تروئیکای اروپایی درحال گسترش دامنه اقدام های خصمانه خود علیه تهران هستند 

و به تنگ تر کردن حلقه های تحریمی به دور ایران ادامه می دهند.

علی طیب نیا، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی وقت در همایش همکاری 
بین المللی راه ابریشم موسوم به »یک 
کمربند - یک جاده« در چین شرکت 
کرد. این طرح چین ازجمله مهم ترین 
پیش زمینه های همکاری های بلندمدت 

تهران و پکن به حساب می آید.

اردیبهشت 1396 اسفند1394

با سفر رئیس جمهور چین به 
تهران در نخستین روزهای 
اسفندماه۱394، بحث ها درباره 
انعقاد توافق راهبردی 2۵ساله 
میان تهران- پکن که حوزه های 
متنوعی را زیرپوشش قرار 

می دهد، جدی تر شد.

علی لاریجانی، رئیس مجلس دهم که در آن 
مقطع گفته می شد پرونده راهبردی ایران و 
چین را به صورت ویژه پیگیری می کند، به همراه 
محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه وقت، به 
پکن سفر کرد تا پس از خروج آمریکا از برجام، 
همکاری های اقتصادی ایران با بلوک شرق را 

گسترش دهند.

اسفند 1397

در هفتمین روز از سال نوی 
خورشیدی، سند برنامه 
2۵ساله همکاری های جامع 
ایران و چین در جریان سفر 
»وانگ یی« به تهران، ازسوی 
وزرای امورخارجه 2کشور به 

امضا رسید.

فروردین 1400

مرداد 1398

لاریجانی،  علی 
رئیس مجلس 
دهم اعلام کرد 
ایران یک برنامه 
همکاری 2۵ساله 
با چین تدوین 

کرده است.

 شهریور  1398

در تهران اعلام 
شد که ایران 
یس  پیش نو
اولیه درباره سند 
2۵ساله را به 
مقام های چینی 

ارائه می دهد.

 تیر  1399

پیش نویس نهایی برنامه 
2۵ساله همکاری های 
جامع 2کشور در یکم 
تیرماه۱399، در جلسه 
هیأت دولت دوازدهم به 
ریاست حسن روحانی 

بررسی و تأیید شد.

در آخرین روزهای مردادماه، 
روسای جمهور 2کشور در 
گفت وگویی تلفنی، بر عزم 
خود به منظور عملیاتی کردن 
هرچه سریع تر توافق 2۵ساله 
ایران و چین، به عنوان یک 
سند راهبردی، تأکید کردند.

مرداد  1400

در بیست و چهارمین روز از دی ماه و در 
جریان سفر حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امورخارجه دولت سیزدهم به 
پکن، وی پس  از دیدار با مقام های 
عالی رتبه این کشور، از آغاز عملیاتی 
شدن توافق همکاری های راهبردی 

ایران و چین خبر داد.

دی 1400

روسای جمهور ایران و چین 
در حاشیه نشست سازمان 
همکاری های شانگهای در شهر 
سمرقند ازبکستان، گفت وگو 
کردند؛ دیداری که گفته می شود 
عملیاتی شدن توافق 2کشور از 
مهم ترین محورهای آن بوده است.

شهریور 1400

هو چون هوا، معاون نخست وزیر چین، چند 
روز بعد از سفر رئیس جمهور این کشور به 
عربستان و بازتاب گسترده حاشیه های آن در 
ایران، به تهران آمد و با رئیسی و برخی دیگر از 
مقام های ایرانی دیدار و گفت وگو کرد؛ سفری 
که اجرای توافق 2۵ساله 2کشور از مهم ترین 

محورهای آن بود.

آذر 1401

عملیاتی کردن توافق 
راهبردی ایران و 
چین از مهم ترین 
محورهای سفر رئیسی 
به پکن و گفت وگوی 
روسای جمهور 2کشور 

به حساب می آید.

بهمن 1401

مقام های عالی رتبه ایران و چین دیروز 
در حضور روسای جمهور 2کشور 20سند 
همکاری امضا و تبادل کردند که زمینه ساز 
گسترش همکاری های دوجانبه در 
عرصه های متکثر خواهد شد. این اسناد 
همکاری بخش های مختلفی را در بر 
می گرفت و تهران و پکن از گردشگری 
گرفته تا بهداشت و درمان به توافق های 
تازه ای برای ارتقای مناسبات موجود دست 

یافتند.
  مدیریت بحران

  گردشگری
   ارتباطات و فناوری اطلاعات

  محیط زیست
  تجارت بین المللی

  مالکیت معنوی
  کشاورزی
  صادرات

  بهداشت و درمان
   رسانه
  ورزش

  میراث فرهنگی

روابط تهران-پکن  و جایگاه 
دیپلماسی فرهنگی

امروزه کمتر کشوری را می توان یافت که 
همکاری های سیاسی را فارغ از تعاملات 
اقتصادی یا همکاری های فرهنگی، طراحی و عملی کند. خوشبختانه 
پیش از این و به بهانه بررسی ابعاد همکاری همه جانبه و راهبردی 
ایران و چین، پیوست فرهنگی این همکاری نیز تدوین شده است 
که امید می رود در جریان سفر مهم رئیس جمهوری از ضریب و 
وزن خوبی برخوردار شود.نکته سوم، توجه به تنویر افکارعمومی 
در 2کشور نسبت به ضرورت و چرایی روابط گسترده و راهبردی 
2کشور است. درحال حاضر به دلایل پیش گفته و عملیات روانی 
گسترده غرب، توسعه روابط و ضرورت های آن درمیان مردم با 
ابهام هایی همراه است. این ابهام ها منحصر به سطوح عمومی هم 
نیست، بلکه در جامعه نخبگانی نیز، پرسش های بی پاسخی وجود 
دارد که نیازمند تبیین و تشریح است. ایجاد مراکز چین شناسی 
و ایران شناسی و کار رسانه ای و فرهنگی می تواند تا حدودی این 
مشکل را رفع کند.سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی هم در 
ترسیم ابعاد کلان دیپلماسی فرهنگی ایران -چین و هم در تعریف 
مجاری اعمال این دیپلماسی و تعیین ابتکارعمل ها و مجاری تحقق 
این دیپلماسی هوشمندانه، قطعا نهایت توان و ظرفیت خود را 
به کار گرفته و همکاری جامعی با نهادها و وزارتخانه های دخیل در 
اجرایی سازی و پیشبرد تفاهم 25ساله با چین صورت خواهد داد. 
امضای تفاهمنامه ترجمه 50عنوان کتاب منتخب برای معرفی ابعاد 
مختلف فرهنگی، تاریخی و... ازسوی ایران و چین و انتشار گسترده 
آن و رونمایی از 5جلد نخست این کتاب ها در جریان سفر رئیس 

 جمهوری اسلامی به چین، آغازی برای این منظور است.

ادامه از 
صفحه اول


